¹ Charles VII

² Albergati, Niccolò (1373-1443): created cardinal by Pope Martin V in 1426. One-time employer, mentor and friend of Piccolomini

³ In 1422, Pope Martin V sent Albergati on an unsuccessful peace mission to France (Dickinson, pp. 79, 81, 82). See also Du Fresne de Beaucourt, I, p. 331

⁴ Pope Eugenius IV

⁵ "In minoribus agentes": Nicolaus V was ordained a priest in 1423, and was certainly not in

minor orders in 1435, when the Congress of Arras was held, and Piccolomini had not yet taken orders. Thus, the expression "in minoribus (agentes)" does not refer to the clerical minor orders" as some have translated it

⁶ 1435. On Parentucelli and Piccolomini's service to Albergati at the conference (Dickinson, p. 85-86)

⁷ Philippe III le Bon (1396-1467): Duke of Burgundy 1419 to his death

⁸ Dickinson, p. viii: *The peace conference at Arras ... did more. The long-drawn-out and heated discussions on an Anglo-French peace, ending in the withdrawal of the English, left the French to conclude a separate alliance with Burgundy. This event was a disaster for the Lancastrian rule in France ... In the French plans for reconquest the treaty of Arras was of the foremost importance*

[28] Saepe in hunc modum Romana sedes consolata est Francos, neque umquam regnum¹ in calamitatem aliquam² prolapsam³ est, quin vigili cura nostri⁴ antecessores ejus saluti studuerint. Longum esset singula⁵ commemorare, quae Franci ex nostra sede⁶ beneficia receperunt⁷. Illud exploratum manifestumque⁸ est⁹, nulli umquam genti praecessores¹⁰ nostros majores honores¹¹, majores favores¹² praestitisse quam Francis. Quibus ex rebus non est, cur prima¹³ sedes ingratitude accusetur¹⁴.

[29] Sed dicitis tacite non bona esse opera¹⁵, quae lapidantur¹⁶, sed mala¹⁷; atque idcirco displicatis regum¹⁸ Franciae laudibus ac¹⁹ meritis, ad ea transivistis²⁰, quae contra liliatos sive per nos, sive per nostros antecessores facta esse dicuntur. Tertium hoc vestrae orationis membrum, cui²¹ nunc satisfaciendum est²². Gravior²³ hic locus ceteris est, in quo palam animadvertimus²⁴ regem vestrum²⁵ de rebus gestis non bene instructum esse, nec vobis ipsis²⁶ omnia cognita sunt. Multa enim quasi²⁷ vera dixistis, quae sunt a vero remota. Non impingimus modestiae vestrae mendacium, nec²⁸ vos quovis modo²⁹ accusamus; ex alieno relatu locuti estis. Verba³⁰ ipsa vestra^{31 32} cum grano salis³³ - ut ajunt - pronuntiata sunt; audita et vobis commissa³⁴ exposuistis. Illos poena dignos censemus, qui vel regi, vel vobis ficta pro veris³⁵ suggesserunt³⁶. Mala illis mens³⁷, malus animus. Ut nocerent nobis, *os in caelum posuerunt*³⁸, fulmina³⁹ et flammam⁴⁰ ore conceptas tenere non potuerunt: *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. Sed mentita est iniquitas sibi, et sagittae parvulorum factae sunt plagae eorum. [cont.]*